
 
 

 

Delibera n. 5/2021 Commissario straordinario del 18.10.2021 

Oggetto: Bilancio Consuntivo 2020. Approvazione  

 

Visto l’art. 12 comma 2, lettera c) della Legge 56/89 di Ordinamento della Professione di Psicologo; 

Considerato che lo Schema di Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ordine degli 
Psicologi della Regione Abruzzo all’art. 29 comma 5 prevede che “Entro il mese di aprile 
dell’esercizio successivo a quello di riferimento” il Consiglio provveda all’approvazione del 
Rendiconto generale di esercizio; 
Considerato che il Rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31.12.2020 è stato predisposto e 
accompagnato dalle relazioni del Presidente e del Tesoriere, relazioni che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
Considerato che il Rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31.12.2020 è stato sottoposto all’ 
approvazione del Revisore Contabile e che lo stesso in data 23.04.2021 ha espresso “Parere 
favorevole alla relativa approvazione del Consiglio Direttivo a norma dell’art. 12 comma 2, lettera 
c) della Legge 56/89”; 
Visto che il Rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31.12.2020 posto all’O. d. G. del Consiglio 
dell’Ordine convocato per il giorno 29.04.2021 non è stato approvato così come non è stato approvato 
neanche nella seduta consigliare dell’08.06.2021; 
Considerato che è necessario approvare il Rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31.12.2020 
affinché si possa predisporre ed approvare il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 nei tempi previsti 
dall’ art. 6 comma 1 dello Schema di Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ordine 
degli Psicologi della Regione Abruzzo; 

Il Commissario Straordinario  

nominato con decreto del Ministro della salute dello 08.09.2021 ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, 
Legge 56/89;  

DELIBERA 
di approvare il Rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31.12.2020 che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

Il Commissario Straordinario 
(Dott. Giuseppe Luigi Palma) 

 



CONSIGLIO REGIONALE ORDINE DEGLI PSICOLOGI ABRUZZO

Relazione sulla gestione al rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31/12/2020  Pagina 1 

 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELL’ABRUZZO 

 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO GENERALE 
DELL’ESERCIZIO CHIUSO IL 31/12/2020 

 

 
 
Premessa 

 
Il presente documento, allegato al rendiconto generale dell’esercizio chiuso al 31/12/2020, viene 
redatto nel rispetto del regolamento di contabilità adottato dal Consiglio.  
L’esposizione delle risultanze finanziarie ed economiche dell’Ente viene fatta anche tenendo in 
considerazione i programmi e gli obiettivi individuati in occasione dell’approvazione del bilancio 
preventivo per lo stesso esercizio 2020.  

 
 

Andamento della gestione 
 
 
Per una più agevole valutazione dell’andamento di gestione si rimanda alla rendicontazione 
contabile coerentemente con la programmazione prevista in sede di bilancio preventivo. 
 
 
Fatti di rilievo verificatesi durante l’esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione 
  
Come ben noto l’emergenza pandemica covid 19 ha pesantemente condizionato la vita 
amministrativa dell’Ente durante tutto l’esercizio, e tutt’ora in corso, con una 
riorganizzazione delle attività in ‘lavoro agile’ che ha pesato notevolmente in termini di stress 
sulle risorse umane dell’Ente.  
Nonostante le comprensibili difficoltà logistiche gli operatori di amministrazione hanno svolto 
un lavoro egregio, anche con una disponibilità e reperibilità oltre le normali fasce orarie di 
lavoro.  
Una dedizione che meriterebbe un serio e tangibile riconoscimento, per cui invito il Consiglio 
a quantificarne l’entità economica del ‘premio’ da prelevare nell’ avanzo di gestione 
dell’esercizio. 
 
Sempre sul piano amministrativo si impone la scelta improcrastinabile di individuare, con le 
modalità che il Consiglio riterrà opportune, un Direttore Amministrativo dell’Ente per tutti 
gli adempimenti richiesti dalle normative cui l’Ente deve osservare. 
 
 



CONSIGLIO REGIONALE ORDINE DEGLI PSICOLOGI ABRUZZO

Relazione sulla gestione al rendiconto generale dell’esercizio chiuso il 31/12/2020  Pagina 2 

Destinazione del risultato dell’esercizio 
 

Si propone al Consiglio l’approvazione del rendiconto 2020 e di utilizzare parte dell’avanzo 
economico per il reclutamento della figura apicale di amministrazione e di stabilire un premio 
economico ai dipendenti e collaboratori con contratto di lavoro somministrato. 
La parte libera rimanente dell’avanzo di amministrazione con apposita delibera di variazione al 
bilancio di previsione 2021, potrà essere destinata dal Consiglio alle finalità che riterrà più 
opportune. 
 
L’Aquila, 18.04.2021 
 

 
 

Consiglio Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo 
Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Bontempo) 



CONSIGLIO ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO 

   

 

                                CONSIGLIO 
ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO  

Via G. Carducci 11 - L’Aquila  
 
 
 

 

RELAZIONE DEL TESORIERE SUL BILANCIO CONSUNTIVO 2020 
 

 

 

 

In ottemperanza a quanto previsto nel regolamento di contabilità, e in qualità di 

tesoriere, relaziono sull'andamento gestionale dell'Ordine nei suoi dati contabili 

esposti nel Bilancio consuntivo anno 2020, che verrà sottoposto alla V.S. 

approvazione. 

Il bilancio è stato redatto in conformità ai criteri di competenza finanziaria ed 

economica , contenuti nei principi contabili e nel rispetto del regolamento di 

contabilità adottato da parte del Consiglio.  

 

Mi corre l’obbligo di far presente che tale relazione se da un parte risulta essere un 

documento volto a commentare tutte le operazioni che hanno interessato le principali 

attività svolte, rappresentando quindi per il Consiglio una mera presa d’atto del 

risultato economico e finanziario, dall’altro la medesima (relazione) rappresenta 

anche l’occasione per svolgere una riflessione sulle politiche attive volte ad 

implementare servizi maggiormente efficaci per i colleghi. 

 

Le entrate sono costituite essenzialmente dalla quota annuale versata dagli iscritti in 

ragione di € 170,00 ciascuno, e dalle quote per le nuove iscrizioni in ragione di € 

110,00, suddivise in € 85,00 quale quota annuale e € 25,00 quale tassa di iscrizione. 

 



CONSIGLIO ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO 

   

 

 Rendiconto finanziario Entrate 2020 : 

 
 

Rendiconto finanziario Uscite 2020:  

 

 

 

La via intrapresa, nel solco della tradizionale oculatezza, caratteristica da sempre propria del nostro 
Ordine, si prefigge di condurre, nel medio – lungo periodo, ad una stabilità patrimoniale tale da 
consentire la massima fruibilità dei servizi offerti, con la possibilità di far fronte a eventuali urgenti 
necessità o alle nuove esigenze degli iscritti.  

Un sincero e doveroso ringraziamento al Presidente, al consiglio dell’Ordine e al sempre presente  e 
disponibile ufficio di Tesoreria; inoltre voglio rivolgere un ringraziamento per l’ottimo lavoro di 
squadra ai consulenti contabili e al revisore dei conti. L’attività svolta è frutto di una sinergia 
costante, sempre finalizzata alla costruzione di una rete di lavoro con un unico obiettivo, quello di 
migliorare l’efficienza e l’efficacia dei servizi offerti.  
 
 

Pescara 01-04-19  

   
            
 
                                                                                 Il Tesoriere 
                                              
 
 



CONSIGLIO ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO 

   

     Situazione avanzo di cassa 2020:  
 
 

 

 
 

La via intrapresa, nel solco della tradizionale oculatezza, del nostro Ordine, si 

prefigge di condurre, nel medio – lungo periodo, ad una stabilità patrimoniale tale da 

consentire la massima fruibilità dei servizi offerti, con la possibilità di far fronte a 

eventuali urgenti necessità o alle nuove esigenze degli iscritti. Si propone di utilizzare 

l’avanzo economico per promuovere maggiori ed efficaci servizi per i colleghi.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
Francavilla Al Mare 22-04-21 

 
                                                                                  Il Tesoriere  
 
                                                                         Dott. Arturo Tenaglia 

 
 
 
   
 
 



CONSIGLIO ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO 

   

 



ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE ABRUZZO 
Via G. Carducci, 11 

67100 L’Aquila 

RELAZIONE DEL REVISORE 
BILANCIO CONSUNTIVO 2020 

 
Il Revisore Unico dell'Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo, nominato in data 25 Febbraio 
2019 con decorrenza 1° marzo 2019, ha elaborato il parere di sua competenza al conto consuntivo 
dell'esercizio finanziario chiuso al 31/12/2020 relativo all'attività svolta dall'Ordine degli Psicologi 
della Regione Abruzzo.  
 

Il Revisore Unico rileva che, a causa della situazione pandemica, ha dovuto svolgere le verifiche a 
distanza, utilizzando gli strumenti tecnologici a disposizione; ciò ha implicato alcune difficoltà ma 
anche in questa difficile situazione la collaborazione degli uffici è stata massima.   
 

Il Revisore Unico ha comunque accertato la corretta e regolare tenuta dei documenti contabili e delle 
relative registrazioni. In tal senso, e in conformità ai compiti spettanti per legge e in forza del 
Regolamento, nel corso dell’anno ha effettuato verifiche periodiche volte ad accertare, a campione, 
la corretta tenuta delle scritture contabili e, sempre a campione, il corretto adempimento nei termini 
di legge degli obblighi fiscali e contributivi in capo all’Ordine, vigilando quindi sulla regolarità 
contabile finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente. 
Inoltre, ha constatato che siano stati effettuati gli adempimenti di carattere fiscale e che siano state 
rispettate le norme dello statuto nello svolgimento delle attività dell’Ordine.    
 
Il Bilancio Consuntivo per l’anno 2020 è redatto in osservanza alle norme contenute nel Regolamento 
e con le disposizioni dell’ordinamento professionale degli psicologi e risulta composto dai seguenti 
documenti ed allegati: 
- Bilancio Economico/Patrimoniale,  
- Rendiconto Finanziario Gestionale, 
- Situazione Amministrativa,  
- Prospetto di Cassa, 
- Prospetto di Concordanza. 
Accompagnano tali documenti la relazione del Presidente e la relazione del consigliere Tesoriere. 

 
La relazione del Presidente mette in evidenza le difficoltà emerse a seguito della pandemia e le 
misure messe in atto. Gli uffici sono stati chiusi al pubblico da marzo 2020 e per il personale è stato 
attivato il lavoro agile. Anche il Consiglio Direttivo si è sempre riunito in modalità telematica.  

 
La relazione del Tesoriere contiene una analisi delle entrate, dettagliandone anche la composizione, 
e delle uscite, riepilogandole per voce, del Bilancio 2020, indicando anche l’obiettivo dell’attività di 
gestione del Consiglio. 
 
Il Revisore, con la sua relazione, cerca di dare un contributo alla miglior lettura dei documenti e 
quindi sottopone alla Vs attenzione le poste di bilancio consuntivo 2020. 
 
Dall'esame del Bilancio Economico/Patrimoniale, del Rendiconto Finanziario Gestionale, della 
Situazione Amministrativa e del Prospetto della Gestione Finanziaria emerge che i dati riportati in 
detti documenti corrispondono ai valori finali della contabilità. 
 
L’esame sul bilancio è stato svolto: 



- nel rispetto dei principi di revisione contabile, e in conformità a tali principi, la revisione è 
stata pianificata al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il consuntivo 
sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. 

- sulla base di verifiche campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle 
informazioni contenute nel bilancio, nonché sulla valutazione dell’adeguatezza e della 
correttezza dei criteri contabili utilizzati. 

Il Revisore ritiene che il lavoro svolto, sia nel dettaglio che a campione, fornisca una ragionevole 
base per l’espressione del giudizio professionale e fa presente che l’Ordine utilizza il programma di 
contabilità, che è costantemente aggiornata, dotandosi così di un ottimo impianto contabile 
complessivo. 
 
Lo Stato Patrimoniale, che illustra la consistenza degli elementi attivi e passivi sia all’inizio che alla 
fine dell’esercizio, si riassume nei seguenti valori: 
 

Attività € 1.198.074,67         

Passività € 1.198.074,67          
 
 
 
Il conto economico, che riporta i risultati della gestione conseguiti durante l’esercizio e comprende 
i proventi ed i costi di competenza presenta, in sintesi, i seguenti valori: 

 
 

Proventi € 507.118,78       

Costi € 321.753,22       

Avanzo economico € 185.365,56       

Totale a pareggio € 507.118,78        
 

La situazione amministrativa evidenzia la consistenza di cassa e dei conti correnti all'inizio 
dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto 
competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2020. 
 

Consistenza di cassa inizio esercizio € 425.474,30              

 + Entrate riscosse nell'anno € 487.401,09              

In conto compet.   € 469.538,89 

In conto residui      € 17.862,20    

 - Uscite pagate nell'anno € 290.043,30              

In conto compet.   € 263.897,40 

In conto residui      € 26.145,90    

Consistenza di cassa fine esercizio € 622.832,09              

 + Residui attivi € 144.296,59              

Esercizi preced.      € 93.074,00    

Esercizio in corso   € 51.222,59    

 - Residui passivi € 69.017,58                

Esercizi preced.      € -                

Esercizio in corso   € 69.017,58    

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 698.111,10               



I Residui risultano così composti: 
 
 

Residui attivi

Crediti v/iscritti € 144.244,00  

Partite di giro € 52,58             

Totale residui attivi € 144.296,58  

Residui passivi

Uscite per gli organi dell'Ente € 38.769,63    

Oneri per il personale € 12.341,26    

Uscite per beni di consumo e servizi € 6.748,30       

Uscite per prestazioni istituzionali € 6.828,70       

Uscite in conto capitale € 3.348,90       

Partite di giro € 980,79          

Totale residui passivi € 69.017,58    

 
 
 
 
 
Il Revisore osserva, inoltre, quanto segue: 

- il Bilancio è stato redatto secondo le norme di legge ed il regolamento di contabilità, 
- nell’attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di 

segnalazione o di menzione nella presente relazione, 
- il Bilancio nel suo complesso è redatto con chiarezza, corrisponde alle risultanze delle 

scritture contabili e rappresenta in modo veritiero e corretto la gestione,  
- sussistono le coperture prescritte, 
- le poste indicate nel Bilancio Consuntivo 2020 sono attendibili quanto alle entrate, congrue e 

coerenti quanto alle uscite, tenuto conto di quanto indicato dal consigliere Tesoriere e dal 
Presidente dell’Ordine. 

 
 

Conclusioni 
 

Il Revisore, per quanto precede, non rileva motivi ostativi all’approvazione del Consuntivo 2020 ed 
esprime 
 

parere favorevole 
 

alla relativa approvazione da parte del Consiglio Direttivo, a norma dell’art. 12 comma “C” della L. 
18 febbraio 1989, n. 56. 
 
 

L’Aquila, 23 aprile 2021 

Il Revisore Unico 

  Dott.ssa Annamaria Bonanni 



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2020  al 31/12/2020 ATTIVO

ContoMastro Descrizione 20192020
 

10001 Cassa Contanti € 915,30 € 524,29
20001 Conto Corrente BPER € 616.026,42 € 420.095,41
30001 Conto Corrente CREDEM € 5.890,37 € 4.854,60

 
DISPONIBILITA` FINANZIARIE € 425.474,3001 € 622.832,09
 

10002 Crediti verso iscritti € 144.244,00 € 110.936,20
60002 Crediti diversi € 52,58

 
RESIDUI ATTIVI € 110.936,2002 € 144.296,58
 

10004 Fabbricati e terreni € 430.946,00 € 430.946,00
 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 430.946,0004 € 430.946,00

€ 1.198.074,67TOTALE ATTIVO € 967.356,50

TOTALE A PAREGGIO € 1.198.074,67 € 967.356,50

1



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2020  al 31/12/2020 PASSIVO

ContoMastro Descrizione 20192020
 

10020 Debiti verso fornitori € 16.925,90 € 8.691,95
30020 Debiti verso Enti Previdenziali € 1.658,57 € 1.515,25
40020 Debiti verso Erario e altri sogg.pubblici € 980,79 € 3.773,35
70020 Debiti verso iscritti € 38.769,63 € 5.379,13
80020 Debiti diversi € 10.682,69 € 6.786,22

 
RESIDUI PASSIVI € 26.145,9020 € 69.017,58
 

10022 Fondo Trattamento Fine Rapporto € 8.658,15 € 6.177,22
 
FONDI DI ACCANTONAMENTO € 6.177,2222 € 8.658,15
 

70029 Netto da Beni Immobili € 430.946,00 € 430.946,00
80029 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo € 504.087,38 € 408.864,35
90029 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio € 95.223,03

 
PATRIMONIO NETTO € 935.033,3829 € 935.033,38

€ 1.012.709,11TOTALE PASSIVO € 967.356,50

AVANZO ECONOMICO € 185.365,56

TOTALE A PAREGGIO € 1.198.074,67 € 967.356,50

2



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2020  al 31/12/2020 PROVENTI

ContoMastro Descrizione 20192020
 

10050 Contributi a carico degli iscritti € 503.900,00 € 480.590,00
20050 Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di serv € 3.210,52 € 4.958,53
30050 Redditi e proventi patrimoniali € 7,55 € 6,16
50050 Entrate non classificabili in altre voci € 0,71 € 1,29

 
COMPONENTI FINANZIARI € 485.555,9850 € 507.118,78

€ 507.118,78TOTALE PROVENTI € 485.555,98

TOTALE A PAREGGIO € 507.118,78 € 485.555,98

3



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2020  al 31/12/2020 COSTI

ContoMastro Descrizione 20192020
 

10070 Compensi e indennità Componenti Consiglio € 38.769,63 € 63.633,55
20070 Stipendi e compensi € 91.617,36 € 68.164,15
21070 Oneri sociali € 9.195,27 € 14.667,11
22070 Indennità di anzianità € 2.500,90 € 3.567,49
30070 Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi € 63.451,35 € 95.391,55
30170 Uscite per acquisto di mobili e macchine d'ufficio € 4.444,10 € 7.813,13
40070 Uscite per prestazioni istituzionali € 42.985,65 € 67.872,20
50070 Oneri finanziari € 11.558,52 € 11.539,67
70070 Oneri tributari € 4.632,40 € 8.284,00
80070 Quote di competenza Consiglio Nazionale € 52.598,00 € 49.400,00
90070 Spese non classificabili in altre voci € 0,04 € 0,10

 
COMPONENTI FINANZIARI € 390.332,9570 € 321.753,22
 

10099 Avanzo economico dell'esercizio € 95.223,03
 
AVANZO DI GESTIONE € 95.223,0399

€ 321.753,22TOTALE COSTI € 485.555,98

AVANZO ECONOMICO € 185.365,56

TOTALE A PAREGGIO € 507.118,78 € 485.555,98

4



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO
RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATEDal 01/01/2020  al 31/12/2020

DifferenzePREVISIONIDESCRIZIONECODICE SOMME ACCERTATE
INIZIALI VARIAZIONI DEFINITIVE RISCOSSE DA RISCUOTERE TOTALE sulle previsioni

 
01 001 0010 500.140,00 500.140,00 435.710,00 486.880,00 -13.260,00Contributi iscritti all'Ordine 51.170,00

01 001 0020 300,00 300,00 300,00Contributi iscritti all'Elenco Speciale

01 001 0030 17.000,00 17.000,00 12.920,00 12.920,00 -4.080,00Contributi nuovi iscritti

01 001 0060 5.000,00 5.000,00 3.800,00 3.800,00 -1.200,00Tassa iscrizione Ordine

01 001 522.140,00 522.140,00 452.730,00 503.900,00 -18.240,00CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI 51.170,00
 

01 002 0020 300,00 300,00 50,50 50,50 -249,50Diritti per rilascio certificati

01 002 0040 3.070,00 3.070,00 3.070,00Recupero spese corsi di aggiornamento e 
formazione

01 002 0070 90,02 90,02 90,02Proventi vari

01 002 300,00 300,00 3.210,52 3.210,52 2.910,52ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI 
BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI
 

01 003 0020 7,55 7,55 7,55Interessi attivi su conti correnti bancari

01 003 7,55 7,55 7,55REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI
 

01 005 0030 100,00 100,00 0,71 0,71 -99,29Arrotondamenti e abbuoni attivi

01 005 100,00 100,00 0,71 0,71 -99,29ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE 
VOCI

01 522.540,00 522.540,00 455.948,78 507.118,78 -15.421,22TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 51.170,00

 
 

03 001 0020 5.043,38 5.043,38 5.043,38Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo

03 001 0021 6.621,73 6.621,73 6.621,73IVA da SPLIT PAYMENT

03 001 0230 1.925,00 1.977,58 1.977,58Partite in sospeso 52,58

03 001 13.590,11 13.642,69 13.642,69ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI 
GIRO

52,58

03 13.590,11 13.642,69 13.642,69TITOLO III - PARTITE DI GIRO 52,58

 

522.540,00 522.540,00 469.538,89 520.761,47 -1.778,53€TOTALE ENTRATE 51.222,58

TOTALE GENERALE 522.540,00 520.761,47522.540,00€

Pagina 1 di 1







2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVIDal 01/01/2020  al 31/12/2020

DESCRIZIONECODICE DA RISCUOTERERISCOSSEVARIAZIONIINIZIALI RESIDUI FINALIDELL'ANNO

 
Contributi iscritti all'Ordine001000121 93.074,0017.862,20 51.170,00110.936,20 144.244,00
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI00121 17.862,20 93.074,00110.936,20 51.170,00 144.244,00

17.862,20 93.074,00TITOLO I - ENTRATE CORRENTI21 110.936,20 51.170,00 144.244,00

 
Partite in sospeso023000123 52,58 52,58
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI 
GIRO

00123 52,58 52,58

TITOLO III - PARTITE DI GIRO23 52,58 52,58

€ 17.862,20 € 93.074,00TOTALE RESIDUI ATTIVI € 110.936,20 € 51.222,58 € 144.296,58

Pagina 1 di 2



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVIDal 01/01/2020  al 31/12/2020

DESCRIZIONECODICE DA PAGAREPAGATEVARIAZIONIINIZIALI RESIDUI FINALIDELL'ANNO

 
Compensi e indennità ai Consiglieri001000131 1.836,14 29.821,201.836,14 29.821,20

Rimborsi spese  ai Consiglieri002000131 3.542,99 8.948,433.542,99 8.948,43
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE00131 5.379,135.379,13 38.769,63 38.769,63

 
Stipendi ed altri assegni fissi al personale001000231 6.716,22 10.682,696.716,22 10.682,69

Oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'Ente

007000231 1.515,25 1.658,571.515,25 1.658,57

ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO

00231 8.231,478.231,47 12.341,26 12.341,26

 
Spese per attività di collaborazione e consulenza di 
professionisti

004000331 6.252,38 5.631,946.252,38 5.631,94

Spese telefoniche e collegamenti telematici007000331 150,59 160,59150,59 160,59

Spese per l'energia elettrica, gas e acqua009000331 55,56 172,4955,56 172,49

Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e 
assistenza software

012000331 1.084,48 357,141.084,48 357,14

Spese la pulizia locali Sedi013000331 135,00 137,00135,00 137,00

Spese varie beni e servizi022000331 1.013,94 289,141.013,94 289,14
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E SERVIZI

00331 8.691,958.691,95 6.748,30 6.748,30

 
Spese per convegni, riunioni e assemblee degli 
iscritti

001000431 6.828,70 6.828,70

Spese elettorali per rinnovo Consiglio002000431 70,0070,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI00431 70,0070,00 6.828,70 6.828,70

 
Imposte, tasse e trIbuti vari001000731 241,90241,90
ONERI TRIBUTARI00731 241,90241,90

22.614,45TITOLO I - USCITE CORRENTI31 22.614,45 64.687,89 64.687,89

 
Acquisto di mobili e macchine d'ufficio002000132 3.348,90 3.348,90
ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI 
TECNICHE

00132 3.348,90 3.348,90

TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE32 3.348,90 3.348,90

 
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo002000133 2.193,72 366,802.193,72 366,80

IVA da SPLIT PAYMENT002100133 1.337,73 613,991.337,73 613,99
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI 
GIRO

00133 3.531,453.531,45 980,79 980,79

3.531,453.531,45 980,79 980,79

€ 26.145,90TOTALE RESIDUI PASSIVI € 26.145,90 € 69.017,58 € 69.017,58

Pagina 2 di 2



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

Anno 2020 SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO € 425.474,30

RISCOSSIONI In c/ competenza 469.538,89 487.401,09
In c/ residui 17.862,20

PAGAMENTI In c/ competenza 263.897,40 290.043,30
In c/ residui 26.145,90

CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO 622.832,09

RESIDUI ATTIVI Esercizi precedenti 93.074,00 144.296,58
Esercizio in corso 51.222,58

RESIDUI PASSIVI Esercizi precedenti 69.017,58
Esercizio in corso 69.017,58

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 698.111,09

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così 
prevista

Parte Vincolata

Fondo Trattamento Fine Rapporto dipendenti 8.659,00

Fondo Osservatorio Sociale della Professione 70.000,00

Fondo Psicologia dell'Emergenza 20.000,00

Totale Parte Vincolata 98.659,00

Parte Disponibile 599.452,09

Totale Risultato di Amministrazione € 698.111,09



SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

Dal 01/01/2020  al 31/12/2020

Conto Cassa/Banca SaldoUsciteEntrate

2.224,29 1.308,99 915,30500010001  Cassa Contanti

11.639,28 5.748,91 5.890,37500020001  Conto Corrente bancario CREDEM

900.711,82 284.685,40 616.026,42500020003  Conto Corrente bancario BPER

€ 622.832,09€ 291.743,30€ 914.575,39Totale Avanzo di Cassa



2020 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

 Dal 01/01/2020  al 31/12/2020 PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione 
Amministrativa 

Iniziale

Situazione 
Amministrativa 

Finale

Gestione dell'Anno

Fondo Cassa 
Iniziale

Fondo Cassa 
Finale

Entrate Riscosse Uscite Pagate

+€ 425.474,30 Gestione di Cassa= € 622.832,09- € 290.043,30€ 487.401,09

+ ++

Residui Attivi 
Iniziali

Residui Attivi 
Finali

Residui Attivi 
Anno

Residui Attivi 
Riscossi

Variazione 
Residui Attivi

+€ 110.936,20 Gestione dei Residui Attivi=- € 144.296,58€ 51.222,58 € 17.862,20 + € 0,00

- --

Residui Passivi 
Iniziali

Residui Passivi 
Finali

Residui Passivi 
Anno

Residui Passivi 
Pagati

Variazione 
Residui Passivi

+€ 26.145,90 Gestione dei Residui Passivi=- + € 69.017,58€ 26.145,90€ 69.017,58 € 0,00

= ==

Risultato di 
Amm.ne Iniziale

Risultato di 
Amm.e Finale

Entrate Accertate Uscite Impegnate Variazione 
Residui Attivi

Variazione 
Residui Passivi

+€ 510.264,60 Gestione di Competenza=€ 520.761,47 -+€ 332.914,98- € 0,00 € 0,00 € 698.111,09



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO ANNO 2020

ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO
SEDE: L’AQUILA - VIA G. CARDUCCI 11

CODICE FISCALE: 92012470677

La  nota  integrativa  contiene  tutte  le  informazioni  richieste  dalle  norme  di  legge  che
attengono al bilancio d'esercizio e dalle disposizioni di altre leggi. Si e' inoltre tenuto conto
della  necessità  di  fornire  informazioni  complementari,  anche  se  non  specificamente
richieste  da  disposizioni  di  legge,  ritenute  necessarie  a  dare  una  rappresentazione
veritiera e corretta nel contesto della chiarezza.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DISPONIBILE.
Sono contabilizzati al loro valore di realizzo.

Dettaglio dei crediti

SCADENTI         
ENTRO 12 MESI

TOTALE CREDITI

CREDITI V/ISCRITTI al 31/12/2019 93.074,00 93.074,00
CREDITI V/ISCRITTI anno 2020 51.170,00 51.170,00
TOTALE CREDITI 144.244,00 144.244,00
=

Disponibilità liquide

SITUAZIONE AL 
12/2020

SITUAZIONE AL    
12/2019

DIFFERENZA

DEPOSITI BANCARI BPER 616.026,42 420.095,41 195.931,01
DEPOSITI BANCARI CREDEM 5.890,37 4.854,60 1.035,77
DENARO E VALORI IN CASSA 915,30 524,29 391,01
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 622.832,09 425.474,30 197.357,79

DEBITI.
I debiti sono inscritti al valore nominale.

Dettaglio dei debiti

SCADENTI
ENTRO 12 MESI

TOTALE DEBITI

FORNITORI e PROFESSIONISTI 16.925,90 16.925,90
DEB. DIVERSI 10.682,69 10.682,69
DEB. V/ IST. DI PREVID. ASSIST. 1.658,57 1.658,57
DEB. TRIBUTARI  (R.A. e IVA SplitPay) 980,79 980,79
DEB. V/ CONIGLIERI PER IND. e RIM. 38.769,63 38.769,63
TOTALE 69.017,58 69.017,58



CONTO ECONOMICO.
COSTI, ONERI, RICAVI E PROVENTI.
I costi, oneri, ricavi e proventi sono stati inscritti in bilancio per competenza.

Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi

Acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie 655,16
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati 2.362,52
Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti 37.023,17  
Spese manutenzioni e riparazioni 181,00  
Spese postali e spedizioni varie 1.034,95  
Spese telefoniche e collegamenti telematici 5.699,87  
Spese energia elettrica, gas e acqua 3.766,86  
Premi di assicurazione 527,00  
Spese man. e rip. mac. ufficio e assistenza software 6.023,28
Spese per pulizia locali 1.644,00  
Spese condominiali e oneri accessori 2.332,50
Spese varie 2.201,04
TOTALE SPESE PER ACQUISTO DI BENI CONSUMO E SERVIZI 63.451,35

Spese per prestazioni istituzionali

Spese per convegni, riunioni e assemblee 26.960,55  
Spese per la realizzazione dei timbri per gli iscritti 819,50  
Spese per attività di comunicazione e promozione Ordine 15.205,60  
TOTALE SPESE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 42.985,65

Oneri tributari

IRAP 238,00  
IRES 642,00
IMU e IMPOSTE COMUNALI E DIVERSE 3.752,40
TOTALE ONERI TRIBUTARI 4.632,40

Oneri finanziari

Spese e commissioni c/c bancario 944,93
Spese riscossione contributi iscritti 10.613,59  
TOTALE ONERI FINANZIARI 11.558,52

Contributi a carico degli iscritti

Quote ordinarie 487.180,00
Quote nuovi iscritti 12.920,00  
Tasse iscrizione 3.800,00  
TOTALE CONTRIBUTI 503.900,00

Entrate diverse

Diritti per rilascio certificati 50,50  
Recupero spese corsi aggiornamento e formazione 3.070,00
More tardivi versamenti e proventi vari 90,02  
Arrotondamenti e abbuoni attivi 0,71  
TOTALE 3.211,23

Componenti finanziari

Interessi attivi su c/c bancari 7,55  
TOTALE 7,55

Numero medio dipendenti occupati

ESERCIZIO IN CORSO ESERCZIO PRECEDENTE

IMPIEGATI 4 3


	Delibera n. 5_2021 Commissario Straordinario_Approvazione Bilancio Consuntivo 2020
	Bilancio Consuntivo 2020
	1 Relazione Presidente sulla gestione 2020
	2 Relazione Tesoriere Bilancio Consuntivo 2020
	3 Relazione Revisore  consuntivo 2020
	4 Bilancio 2020
	5 RendicontoFinanziarioEntrate 2020
	6 RendicontoFinanziarioUscite 2020
	7 ResiduiAttiviPassivi 2020
	8 SituazioneAmministrativa 2020
	9 SituazioneAvanzoDisavanzoCassa 2020
	10 ProspettoDiConcordanza 2020
	11 NotaIntegrativa2020


